
PREFECTURE

DE L'ESSONNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°91-2024-012

PUBLIÉ LE 18 JANVIER 2024



Sommaire

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES /

91-2024-01-17-00007 - Arrêté 2024-DDT-STP - n° 07 du 17 janvier 2024

approuvant le cahier des charges de cession à la SCI CACYE (CMS) d'un

terrain sis ZAC de la Clé de Saint-Pierre - lot A3-1 à Saint-Pierre-du-Perray (3

pages) Page 4

91-2024-01-17-00006 - Arrêté 2024�DDT�STP- n° 06 du 17 janvier 2024

approuvant le cahier des charges de cession à la SCI CLEMENT ADER SPDP

(Groupe CELIK) d'un terrain sis ZAC de la Clé de Saint-Pierre - lot A1-4 à

Saint-Pierre-du-Perray (3 pages) Page 8

DIRECTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX DE L'EDUCATION

NATIONALE / Service départemental à la jeunesse, à l'engagement et aux

sports

91-2024-01-09-00006 - Arrêté n°2024-DSDEN-91-SDJES-001 du 9 janvier 2024

portant nomination des membres du collège départemental consultatif de

la commission régionale consultative du fonds pour le développement de

la vie associative du département de l'Essonne (3 pages) Page 12

DIRECTION REGIONALE ET INTERDEPARTEMENTALE DE

L'ENVIRONNEMENT DE L'AMENAGEMENT ET DES TRANSPORTS /

DIRECTION DES ROUTES D'ILE DE FRANCE

91-2024-01-17-00003 - arrêté préfectoral DRIEAT-Idf/DIRIF n°2024-001

portant règlementation temporaire de la circulation sur la RN 118, dans le

sens province � Paris, du PR 15+600 au PR 14+100, pour les travaux

d�exploitation sous chantier dans le cadre de l�aménagement de

l�échangeur des Ulis (Ring). (4 pages) Page 16

91-2024-01-17-00004 - Arrêté préfectoral DRIEAT-IdF/DIRIF n°2024-002

portant réglementation temporaire de la circulation sur la RN 118, dans le

sens Paris- province, du PR 13+300 au PR 14+950, pour des travaux

d�exploitation sous chantier dans le cadre de l�aménagement de

l�échangeur des Ulis (Ring). (4 pages) Page 21

PREFECTURE DE L'ESSONNE / Direction de la Coordination des Politiques

Publiques et de l'Appui Territorial

91-2024-01-18-00003 - Arrêté 2024-PREF-DCPPAT-BCA-014 portant

délégation de signature à M. Jean-Marc LUCA,  Directeur

interdépartemental de la Police Nationale de l�Essonne, en matière

d�ordonnancement secondaire (2 pages) Page 26

91-2024-01-02-00004 - arrêté ci-joint du 2 janvier 2024 prescrivant

l'ouverture d'une enquête publique unique pour le projet d'aménagement

de la ZAC des quartiers de la gare à Grigny (ORCOD-IN) (8 pages) Page 29

91-2024-01-18-00002 - Arrêté n°2024-PREF-DCPPAT-BCA-013 du 18 janvier

2024 portant délégation de signature à M. Jean-Marc LUCA,  Directeur

interdépartemental de la Police Nationale de l�Essonne (2 pages) Page 38



91-2024-01-18-00004 - Arrêté n°2024-PREF-DCPPAT-BCA-015 du 18 janvier

2024 portant délégation de signature à M. Jean-Marc LUCA, Directeur

interdépartemental de la Police Nationale de l�Essonne dans le domaine

des marchés publics (2 pages) Page 41

91-2024-01-16-00008 - arrêté n°2024.PREF/DCPPAT/BUPPE/010 du 16 janvier

2024 prescrivant l'ouverture des enquêtes publiques conjointes préalables

à la déclaration d'utilité publique du projet de renouvellement urbain du

secteur Jules Vallès à Evry-Courcouronnes et à la cessibilité des emprises

nécessaires à la réalisation de celui-ci et présenté par la société publique

d'aménagement d'intérêt national (SPLA-IN)  (4 pages) Page 44

91-2024-01-11-00006 - Arrêté préfectoral n° 2024-PREF/DCPPAT/BUPPE/005

du 11 janvier 2024

portant autorisation environnementale sollicitée par la

SAS Boissy Énergie3 pour construire et exploiter une installation de

production d�électricité utilisant l�énergie mécanique du vent, située sur le

territoire de la commune de BOISSY-LA-RIVIERE (14 pages) Page 49

91-2024-01-16-00005 - Arrêté préfectoral n° 2024-PREF/DCPPAT/BUPPE/007

du 16 janvier 2024

mettant en demeure la société VERNET de respecter

les prescriptions applicables pour son établissement situé  21 - 27 route

d'Arpajon sur le territoire de la commune d'OLLAINVILLE (91340) (2 pages) Page 64

91-2024-01-16-00006 - Arrêté préfectoral n° 2024-PREF/DCPPAT/BUPPE/008

du 16 janvier 2024

mettant en demeure la société TOTAL -Relais des

Cordiers de respecter les prescriptions applicables pour son établissement

situé  15 -17 rue Archangé RN 446 sur le territoire de la commune d'ORSAY

(91400) (2 pages) Page 67

91-2024-01-17-00005 - Arrêté préfectoral n° 2024-PREF/DCPPAT/BUPPE/011

du 17 janvier 2024

prescrivant une amende administrative à la société

ESSONNE TP suite à des manquements constatés sur un chantier situé

avenue Jean Jaurès à ATHIS-MONS (91200) (2 pages) Page 70

91-2024-01-18-00001 - Arrêté préfectoral n° 2024-PREF/DCPPAT/BUPPE/012

du 18 janvier 2023

portant enregistrement de la demande présentée par

la société SAS GATIGAZ pour ses installations de méthanisation sises

Hameau de Marchais - route de Videlles - Beaulieu chemin de Jarcy sur le

territoire de la commune de BOUTIGNY-SUR-ESSONNE et des lagunes

déportées (stockage de digestats issus des installations de méthanisation)

sur les commune de MONDEVILLE et BOUVILLE (10 pages) Page 73

91-2024-01-16-00007 - Arrêté préfectoral n°2024-PREF/DCPPAT/BUPPE/009

du 16 janvier 2024

mettant en demeure la société CSF - CARREFOUR

MARKET  de respecter les prescriptions applicables pour sa station-service

située  rue de Chevry sur le territoire de la commune de GOMETZ-LA-VILLE

(91400) (2 pages) Page 84



DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES

91-2024-01-17-00007

Arrêté 2024-DDT-STP - n° 07 du 17 janvier 2024

approuvant le cahier des charges de cession à la

SCI CACYE (CMS) d'un terrain sis ZAC de la Clé

de Saint-Pierre - lot A3-1 à Saint-Pierre-du-Perray









DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES

91-2024-01-17-00006

Arrêté 2024�DDT�STP- n° 06 du 17 janvier 2024

approuvant le cahier des charges de cession à la

SCI CLEMENT ADER SPDP (Groupe CELIK) d'un

terrain sis ZAC de la Clé de Saint-Pierre - lot A1-4

à Saint-Pierre-du-Perray









DIRECTION DES SERVICES DEPARTEMENTAUX

DE L'EDUCATION NATIONALE

91-2024-01-09-00006

Arrêté n°2024-DSDEN-91-SDJES-001 du 9 janvier

2024 portant nomination des membres du

collège départemental consultatif de la

commission régionale consultative du fonds pour

le développement de la vie associative du

département de l'Essonne









DIRECTION REGIONALE ET

INTERDEPARTEMENTALE DE L'ENVIRONNEMENT

DE L'AMENAGEMENT ET DES TRANSPORTS

91-2024-01-17-00003

arrêté préfectoral DRIEAT-Idf/DIRIF n°2024-001

portant règlementation temporaire de la

circulation sur la RN 118, dans le sens province �

Paris, du PR 15+600 au PR 14+100, pour les

travaux d�exploitation sous chantier dans le

cadre de l�aménagement de l�échangeur des

Ulis (Ring).











DIRECTION REGIONALE ET

INTERDEPARTEMENTALE DE L'ENVIRONNEMENT

DE L'AMENAGEMENT ET DES TRANSPORTS

91-2024-01-17-00004

Arrêté préfectoral DRIEAT-IdF/DIRIF n°2024-002

portant réglementation temporaire de la

circulation sur la RN 118, dans le sens Paris-

province, du PR 13+300 au PR 14+950, pour des

travaux d�exploitation sous chantier dans le

cadre de l�aménagement de l�échangeur des

Ulis (Ring).



Direction régionale et interdépartementale
de l’environnement, de l’aménagement 

et des transports d’Île-de-France

Direction des routes d’Île-de-France

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL DRIEAT- IdF/DIRIF n° 2024 - 002

Portant réglementation temporaire de la circulation sur la RN 118,
dans le sens Paris- province, du PR 13+300 au PR 14+950,

pour des travaux d’exploitation sous chantier dans le cadre de l’aménagement
de l’échangeur des Ulis (Ring).

Le Préfet de l’Essonne
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu le Code de la Route ;

Vu le Code Pénal ;

Vu le  décret  2004-374  du  29  avril  2004  (modifié)  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets,  à
l’organisation des services de l’État dans les régions et les départements ;

Vu le  décret n°2005-1499 du 5 décembre  2005  relatif  à  la  consistance  du  réseau  routier
national ;

Vu  le décret n°2009-615 du  3  juin 2009, modifié par le décret n°20 16-762 du 8 juin 2016,
fixant la liste des routes à grande circulation ;

Vu le décret n°2021-261 du 10 mars 2021 relatifs à l’organisation et aux missions des services
de l’État dans la région et les départements d’Île-de-France ;

Vu le  décret  du  29 juillet  2022  portant  nomination du Préfet  de  l’Essonne (Hors  classe)
Monsieur Bertrand GAUME ;

Vu l’arrêté du 8 juillet 2022 portant nomination de Madame Emmanuelle GAY, ingénieure
générale  des  ponts,  des  eaux  et  des  forêts,  en  qualité  de  directrice  régionale  et



interdépartementale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  des  transports  d’Île-de-
France ;

Vu l’arrêté du préfet  de  la  région  Île-de-France  n°IDF-2021-03-29-00020 du 29  mars  2021
portant  organisation  des services  de  la  direction  régionale  et  interdépartementale  de
l’environnement, de l’aménagement et des transports d’Île-de-France ;

Vu l’arrêté n°IDF-2022-07-19-00005 du 19 juillet 2022 portant délégation de signature à Madame
Emmanuelle  GAY,  directrice  régionale  et  interdépartementale  de  l’environnement,  de
l’aménagement  et  des transports  d’Île-de-France  relative  à  la  gestion  du  domaine  public,  à
l’exploitation de la  route,  aux opérations domaniales  sur  le  réseau national  structurant  et  à  la
procédure d’engagement de l’État pour les marchés d’ingénierie d’appui territoriale ;

Vu la décision DRIEAT-IDF n°2023-0951 du 20 octobre 2023 portant subdélégation de signature en
matière administrative pour le compte du Préfet de la région d’Île-de-France ;

Vu la décision DRIEAT-IDF n°2023- 0958 du 08 novembre 2023 portant subdélégation de signature
en matière administrative pour le compte du Préfet de l’Essonne ;

Vu la note du 19 janvier 2023 du Ministre en charge des transports, fixant le calendrier
des A Jours hors Chantier C de l’année 2023 et le mois de janvier 2024 ;

Vu l’avis du directeur des routes Île-de-France du 15 janvier 2024 ;

Vu l’avis du Commandant de la Compagnie Autoroutière Républicaine de Sécurité Sud Île-de-
France du 27 décembre 2023 ;

CONSIDÉRANT que  pour  assurer  la  sécurité  des  usagers  de  la  voie  publique  et  des
intervenants pendant la réalisation des travaux de réaménagement du diffuseur du A Ring des
Ulis C sur la RN118, dans le sens Paris-province, il y a lieu de réglementer temporairement la
circulation,

ARRÊTE

ARTICLE 1     :  

Pour permettre la réalisation des travaux de la bretelle 14.4 sur la RN118, dans le sens Paris-
province,  la  circulation est réglementée temporairement sur la RN 118 dans le sens Paris-
province du  PR 13+300 au PR 14+950,  à  partir  de la  date de signature du présent arrêté
jusqu’au 26 mars 2024 à 5 h00 :

Dans ce cadre, en conformité avec les plans référencés joints L01 AXI-EXEC-EXP-VPN-4841 J
et L01 AXI-EXEC-EXP-VPN-4880 I :

•  du PR 13+700 au PR 14 +100, la vitesse maximale est fixée à 90 km/heure ;
• du PR 14+100 au PR 14+950, la vitesse maximale est fixée à 70 km/heure ;
• du PR 13+700 au PR 14+950, le dépassement est interdit pour les véhicules dont le

poids total en charge est supérieur à 3,5 tonnes ;







PREFECTURE DE L'ESSONNE

91-2024-01-18-00003

Arrêté 2024-PREF-DCPPAT-BCA-014 portant

délégation de signature à M. Jean-Marc LUCA, 

Directeur interdépartemental de la Police

Nationale de l�Essonne, en matière

d�ordonnancement secondaire







PREFECTURE DE L'ESSONNE

91-2024-01-02-00004

arrêté ci-joint du 2 janvier 2024 prescrivant

l'ouverture d'une enquête publique unique pour

le projet d'aménagement de la ZAC des

quartiers de la gare à Grigny (ORCOD-IN)



















PREFECTURE DE L'ESSONNE

91-2024-01-18-00002

Arrêté n°2024-PREF-DCPPAT-BCA-013 du 18

janvier 2024 portant délégation de signature à M.

Jean-Marc LUCA,  Directeur interdépartemental

de la Police Nationale de l�Essonne







PREFECTURE DE L'ESSONNE

91-2024-01-18-00004

Arrêté n°2024-PREF-DCPPAT-BCA-015 du 18

janvier 2024 portant délégation de signature à M.

Jean-Marc LUCA, Directeur interdépartemental

de la Police Nationale de l�Essonne dans le

domaine des marchés publics







PREFECTURE DE L'ESSONNE

91-2024-01-16-00008

arrêté n°2024.PREF/DCPPAT/BUPPE/010 du 16

janvier 2024 prescrivant l'ouverture des

enquêtes publiques conjointes préalables à la

déclaration d'utilité publique du projet de

renouvellement urbain du secteur Jules Vallès à

Evry-Courcouronnes et à la cessibilité des

emprises nécessaires à la réalisation de celui-ci et

présenté par la société publique d'aménagement

d'intérêt national (SPLA-IN) 











PREFECTURE DE L'ESSONNE

91-2024-01-11-00006

Arrêté préfectoral n°

2024-PREF/DCPPAT/BUPPE/005 du 11 janvier 2024

portant autorisation environnementale sollicitée

par la SAS Boissy Énergie3 pour construire et

exploiter une installation de production

d�électricité utilisant l�énergie mécanique du

vent, située sur le territoire de la commune de

BOISSY-LA-RIVIERE































PREFECTURE DE L'ESSONNE

91-2024-01-16-00005

Arrêté préfectoral n°

2024-PREF/DCPPAT/BUPPE/007 du 16 janvier 2024

mettant en demeure la société VERNET de

respecter les prescriptions applicables pour son

établissement situé  21 - 27 route d'Arpajon sur le

territoire de la commune d'OLLAINVILLE (91340)







PREFECTURE DE L'ESSONNE

91-2024-01-16-00006

Arrêté préfectoral n°

2024-PREF/DCPPAT/BUPPE/008 du 16 janvier 2024

mettant en demeure la société TOTAL -Relais des

Cordiers de respecter les prescriptions

applicables pour son établissement situé  15 -17

rue Archangé RN 446 sur le territoire de la

commune d'ORSAY (91400)







PREFECTURE DE L'ESSONNE

91-2024-01-17-00005

Arrêté préfectoral n°

2024-PREF/DCPPAT/BUPPE/011 du 17 janvier 2024

prescrivant une amende administrative à la

société ESSONNE TP suite à des manquements

constatés sur un chantier situé avenue Jean

Jaurès à ATHIS-MONS (91200)







PREFECTURE DE L'ESSONNE

91-2024-01-18-00001

Arrêté préfectoral n°

2024-PREF/DCPPAT/BUPPE/012 du 18 janvier 2023

portant enregistrement de la demande

présentée par la société SAS GATIGAZ pour ses

installations de méthanisation sises Hameau de

Marchais - route de Videlles - Beaulieu chemin de

Jarcy sur le territoire de la commune de

BOUTIGNY-SUR-ESSONNE et des lagunes

déportées (stockage de digestats issus des

installations de méthanisation) sur les commune

de MONDEVILLE et BOUVILLE























PREFECTURE DE L'ESSONNE

91-2024-01-16-00007

Arrêté préfectoral

n°2024-PREF/DCPPAT/BUPPE/009 du 16 janvier

2024

mettant en demeure la société CSF -

CARREFOUR MARKET  de respecter les

prescriptions applicables pour sa station-service

située  rue de Chevry sur le territoire de la

commune de GOMETZ-LA-VILLE (91400)






